违约风险敞口是指，在未来12个月或在整个剩余存续期中，在违约发生时，本公司应被

106

偿付的金额。

（4）前瞻性信息

信用风险显著增加的评估及预期信用损失的计算均涉及前瞻性信息。本公司通过进行历

史数据分析，识别出影响各业务类型信用风险及预期信用损失的关键经济指标。

本公司因应收账款和其他应收款产生的信用风险敞口的量化数据，参见附注“六、（四）

应收账款”和附注“六、（七）其他应收款”中。

3.流动性风险

本公司采用循环流动性计划工具管理资金短缺风险。该工具既考虑其金融工具的到期日，

也考虑本公司运营产生的预计现金流量。本公司的目标是运用银行借款、可转换债券、融资

租赁和其他计息借款等多种融资手段以保持融资的持续性与灵活性的平衡。

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

项目
2023 年 12 月 31 日

1 年以内（含 1 年） 1 年以上 合计

短期借款 70,950.00  70,950.00

应付票据 4,089,600.00  4,089,600.00

应付账款 49,612,486.31  3,501,448.44  53,113,934.75

其他应付款 56,268.25  35,700.00  91,968.25

其他流动负债 78,967,506.32  78,967,506.32

续上表：

项目
2022 年 12 月 31 日

1 年以内（含 1 年） 1 年以上 合计

短期借款 23,254,954.75  23,254,954.75

应付票据

应付账款 59,306,356.59 1,695,184.55 61,001,541.14

其他应付款 63,748.52 58,752.64 122,501.16

其他流动负债 119,930,955.45  119,930,955.45

4.市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。

市场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

（1）利率风险

截至2023年12月31日本公司短期借款为已贴现未到期且未终止确认的应收票据，不存在

相关利率风险。

（2）汇率风险

107

本公司面临的外汇风险主要来源于以美元计价的应付账款和银行存款，截至2023年12

月31日以美元计价的银行存款679,040.15美元，不存在重大外汇风险。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、

可能的变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。

项目

本期

[美元]汇率增加/(减

少)
净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬值 5% -262,840.10 -262,840.10

人民币对[美元]升值 5% 262,840.10 262,840.10

接上表：

项目

上期

[美元]汇率增加/(减

少)
净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬值 5% -4,022.70 -4,022.70

人民币对[美元]升值 5% 4,022.70 4,022.70

（3）权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的

变化而降低的风险。

截至期末，本公司无权益工具投资，不存在权益工具投资价格风险。

（二）套期

无。

（三）金融资产转移

1.转移方式分类

转移方式 已转移金融资产性质 已转移金融资产金额 终止确认情况
终止确认情况的

判断依据

票据背书 应收票据 201,874,079.25 是
转移了金融资产所有权上几乎

所有风险和报酬

票据贴现 应收票据 25,414,931.81 是
转移了金融资产所有权上几乎

所有风险和报酬

票据背书 应收票据 60,357,692.52 是
转移了金融资产所有权上几乎

所有风险和报酬

票据贴现 应收票据 20,682,189.80 是
转移了金融资产所有权上几乎

所有风险和报酬

108

转移方式 已转移金融资产性质 已转移金融资产金额 终止确认情况
终止确认情况的

判断依据

票据背书 应收票据 78,967,506.32 否
继续涉入所转移金融资产的程

度高

票据贴现 应收票据 70,950.00 否
继续涉入所转移金融资产的程

度高

合计  387,367,349.70

2.因转移而终止确认的金融资产

项目 金融资产转移的方式 终止确认的金融资产金额 与终止确认相关的利得或损失